
 

Зарегистрировано в Минюсте России 28 ноября 2023 г. N 76142 
  
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 30 октября 2023 г. N 1036 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ПРИЕМА НА 

ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - ПРОГРАММАМ 

ПОДГОТОВКИ НАУЧНЫХ И НАУЧНО-

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ, 

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 6 АВГУСТА 2021 Г. N 721 

В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" <*> и подпунктом 4.2.31 пункта 4 Положения о 

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. N 682, 

приказываю: 

-------------------- 

<*> Пункты 5, 6 статьи 1 Федерального закона от 14 апреля 2023 г. N 124-ФЗ "О внесении 

изменений в Федеральный закон "Об образовании в российской Федерации". 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок приема на обучение по 

образовательным программам высшего образования - программам подготовки научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре, утвержденный приказом Министерства науки 

и высшего образования Российской Федерации от 6 августа 2021 г. N 721 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 3 сентября 2021 г., регистрационный N 

64879) (далее - изменения). 

2. Установить, что пункт 12 изменений вступает в силу с даты вступления в силу 

Федерального закона от 14 апреля 2023 г. N 124-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный 

закон "Об образовании в Российской Федерации". 

 

Министр 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=455158#l723
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=457478#l54
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=446650#l4
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=446650#l30
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=401973#l24
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=446650#l0


В.Н. ФАЛЬКОВ 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации 

от 30 октября 2023 г. N 1036 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОРЯДОК 

ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 

ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ НАУЧНЫХ И 

НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В 

АСПИРАНТУРЕ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 6 

АВГУСТА 2021 Г. N 721 

1. Пункт 7 изложить в следующей редакции: 

"7. Организация осуществляет прием на обучение по следующим условиям поступления на 

обучение (далее - условия поступления) с проведением отдельного конкурса по каждой 

совокупности этих условий: 

1) по организации в целом, включая все ее филиалы, или раздельно для обучения в 

организации и для обучения в каждом из ее филиалов; 

2) раздельно по очной и заочной формам обучения (по заочной форме обучения - только в 

части подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в интересах 

обороны и безопасности государства, обеспечения законности и правопорядка в 

организациях государственных органов); 

3) раздельно по программам аспирантуры в зависимости от их направленности (профиля): 

по научной специальности; 

по нескольким научным специальностям в пределах группы научных специальностей (в 

случае, если контрольные цифры установлены по группе научных специальностей, а также в 

случае, если контрольные цифры по соответствующим научным специальностям не 

установлены); 

по одной или нескольким программам аспирантуры в пределах научной специальности; 

4) раздельно в рамках контрольных цифр и по договорам об оказании платных 

образовательных услуг; 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=401973#l43


5) раздельно на места в пределах целевой квоты и на места в рамках контрольных цифр за 

вычетом целевой квоты (далее - основные места в рамках контрольных цифр).". 

2. В пункте 9: 

1) в абзаце первом слово "устанавливаются" заменить словами "организация устанавливает"; 

2) в абзаце втором слова "Организация или ее учредитель могут" заменить словами 

"Организация может". 

3. В пункте 12: 

1) абзац второй изложить в следующей редакции: 

"1) не позднее 20 января года приема на обучение:"; 

2) абзац семнадцатый изложить в следующей редакции: 

"д) информация о возможности подачи документов, необходимых для поступления, 

посредством федеральной государственной информационной системы "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - ЕПГУ) (в случае установления 

возможности использования ЕПГУ при приеме на обучение по программам аспирантуры);"; 

3) в абзаце двадцатом слова "1 июня" заменить словами "10 апреля"; 

4) абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции: 

"3) не позднее чем за 2 месяца до начала приема документов на места по договорам об 

оказании платных образовательных услуг - количество указанных мест;". 

4. Абзац второй пункта 20 изложить в следующей редакции: 

"При подаче заявления о приеме посредством ЕПГУ (в случае установления возможности его 

использования при приеме на обучение по программам аспирантуры):". 

5. Сноску <10> к абзацу четвертому пункта 21 дополнить словами ", часть 2 статьи 6 

Федерального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ "Об особенностях правового 

регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую 

Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых 

субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации". 

6. В абзацах четвертом и пятом пункта 22 слово "суперсервиса" заменить словом "ЕПГУ". 

7. В абзаце втором пункта 24 слова "(представленной посредством суперсервиса уникальной 

информации о документе установленного образца)" исключить. 

8. В пункте 44 слова "суперсервисе" и "суперсервиса" заменить словом "ЕПГУ". 

9. В абзаце седьмом пункта 46 слова "(уникальной информации о документе установленного 

образца)" исключить. 

10. В пункте 47: 

1) в абзаце втором слова "либо уникальную информацию о документе установленного 

образца посредством суперсервиса. Поступающий на обучение в рамках контрольных цифр 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=401973#l51
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=401973#l57
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=401973#l106
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=401973#l115
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=442721#l68
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=401973#l116
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=401973#l123
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=401973#l175
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=401973#l180
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=401973#l187


не вправе одновременно представлять в различные организации оригинал документа 

установленного образца и уникальную информацию о документе установленного образца" 

исключить; 

2) в абзаце четвертом слова "(уникальной информации о документе установленного образца)" 

исключить. 

11. В пункте 48: 

1) в абзаце первом слова "(уникальную информацию о документе установленного образца)" 

исключить; 

2) в абзаце втором слова "(наличия неотозванной уникальной информации о документе 

установленного образца)" исключить. 

Пункт 12 изменений действует с 01.05.2024 (пункт 2). 

12. Главу VII изложить в следующей редакции: 

 

"VII. Особенности приема на целевое обучение 

 

55. Организация устанавливает целевую квоту в соответствии с пунктом 9 Правил 

установления квоты приема на целевое обучение по образовательным программам высшего 

образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. N 1681 "О 

целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования". 

56. При приеме на обучение на места в пределах целевой квоты проводится конкурс по 

каждой научной специальности в соответствии с подпунктом "а" подпункта 3 пункта 7 

Порядка или по одной или нескольким программам аспирантуры в пределах научной 

специальности в соответствии с подпунктом "в" подпункта 3 пункта 7 Порядка. 

57. В случае если целевая квота по научной специальности детализирована с установлением 

квот в интересах конкретных заказчиков целевого обучения (далее - детализированные 

квоты), организация формирует конкурсный список на места каждой детализированной 

квоты и проводит отдельный конкурс по каждой детализированной квоте. 

При наличии незаполненных мест детализированных квот организация использует эти места 

в качестве целевой квоты для всех заказчиков целевого обучения. При наличии 

незаполненных мест целевой квоты для всех заказчиков целевого обучения организация 

использует эти места в соответствии с пунктом 49 Порядка. 

58. Организация проводит прием на места в пределах целевой квоты в соответствии с 

предложениями о заключении договоров о целевом обучении (далее - предложения), 

размещенными заказчиками на единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых 

отношений "Работа в России" (далее - платформа "Работа в России"), и иной информацией, 

содержащейся на платформе "Работа в России" <11>. 

-------------------- 

<11> Часть 7 статьи 56 Федерального закона N 273-ФЗ. 

 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=401973#l192
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=460672#l2
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=401973#l200
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=458058#l680
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=455158#l7711


59. Поступающий, подавший в организацию заявление о приеме на места в пределах целевой 

квоты, должен не позднее дня завершения приема документов от поступающих подать заявку 

на заключение договора о целевом обучении (далее - заявка) в соответствии с предложением 

(в случае подачи заявки в электронном виде посредством ЕПГУ заявка подается 

одновременно с подачей заявления о приеме на обучение) <12>. 

-------------------- 

<12> Части 9 и 11 статьи 56 Федерального закона N 273-ФЗ. 

 

60. Поступающий может поступать на обучение в организацию на места в пределах целевой 

квоты в соответствии с несколькими заявками только при условии поступления на обучение 

по различным научным специальностям. 

61. Организация формирует единый конкурсный список поступающих на места в пределах 

целевой квоты по условиям поступления, указанным в подпунктах 1 - 3 пункта 7 Порядка (в 

случае установления детализированных квот формируется ранжированный список 

поступающих на места каждой детализированной квоты). В конкурсный список включаются 

поступающие, заявки которых согласованы заказчиками (далее - претенденты). 

61(1). В случае если число претендентов превышает количество мест в пределах целевой 

квоты, организация проводит зачисление претендентов на конкурсной основе в соответствии 

с установленным количеством мест. 

61(2). В случае если число претендентов в соответствии с конкретным предложением 

превышает требуемое количество договоров, указанное в предложении, организация 

зачисляет претендентов в количестве, не превышающем требуемое количество договоров. 

61(3). Организация в течение 3 рабочих дней с даты издания распорядительного акта о 

зачислении передает заказчику целевого обучения сведения о зачислении (незачислении) 

претендентов. 

61(4). В списке лиц, подавших документы, и в конкурсном списке на места в пределах 

целевой квоты не указываются сведения, относящиеся к приему на целевое обучение в 

интересах безопасности государства. 

Зачисление на места в пределах целевой квоты лиц, подготовка которых осуществляется в 

интересах безопасности государства, оформляется отдельным приказом (приказами), 

который не подлежит размещению на официальном сайте.". 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=455158#l726

